新疆农业大学实验室与基地管理处
新农大实基发〔2022〕5号
[bookmark: OLE_LINK1]
关于开展2022年本科实验教学仪器设备
条件建设项目申报的通知
[bookmark: _GoBack]校属各相关单位：
实验教学是本科专业教学工作的重要组成部分，是培养学生实践能力、创新能力和确保人才培养质量的重要环节。为持续改善、提升我校本科教学实验室装备条件与水平，进一步增加学生实验课分组数量，夯实实践动手能力，不断巩固和提升本科实践教学水平，现开展2022年本科实验室课程实验仪器设备条件建设项目申报工作，有关事项通知如下：
一、建设内容
主要进行本科教学实验室的条件建设，优先考虑实验教学急需的，学生受益面大、使用率高、开放共享的教学实验室建设，包括：教学仪器设备的更新、增配等，须提出充分的建设理由：
1.为新开实验项目增配实验教学仪器设备的，填报“新开实验项目一览表”（附件1）。
2.增加实验仪器台套数的和仪器设备更新的，填报“需增加仪器设备套数的实验项目（扩建增容）”（附件2）。
二、工作要求
1.各单位应以本科人才培养方案为依据，主要围绕人才培养方案中对实验教学的要求，科学、合理地填报实验室建设内容，切实做好本科急需的教学仪器设备的更新、增配。同时根据附件1、2的分析摸底情况，将所需更新、增配的本科教学设备按照需求的轻重缓急排序，填至设备清单及用途一览表（附件3），同时提交本科实验教学仪器设备条件建设总体情况（附件5）。
2.本科教学设备更新、增配，必须考虑场地和空间需要，预先做好计划和安排；还需要考虑电力增容及消防设施改造的必要性。
3.实验室条件拟建设内容需广泛征求教职工的意见，并经党政联席会议通过，申报时需提供党政联席会议纪要，提交实验室拟建设项目学院论证会记录表（附件4）。
4.附件1、2、3、4、5于2022年4月10日之前报实验室与基地管理处。
附件：1.新开实验项目一览表
2.需增加仪器设备套数的实验项目（扩建增容）
3.设备清单及用途一览表
4.实验室条件拟建设项目学院论证会记录表
5.本科实验教学仪器设备条件建设项目总体情况

实验室与基地管理处
2022年3月22日

1

附件1.
新开实验项目一览表
	序号
	实验项目名称
	项目
属性
	所属课程名称
	课程学时
	课程覆盖面
	实验安排
	所需实验设备仪器名称及型号

	理论
教学
学时
	实验
教学
学时
	实验项目
学时
	覆盖
专业
个数
	本科
实验人数
	配置
设备
组数
	每组
学生
人数

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

注：1.按课程大纲要求应开出，尚未开出，本项目准备新开设或升级的实验项目。
2.实验项目属性栏填写验证性、综合性、设计性项目之一。

附件2.
需增加仪器设备套数的实验项目（扩建增容）
	序号
	实验项目名称
	现有仪器设备套数
	每套设备容纳学生人数
	专业
及学生人数
	拟增加套数
	所需实验设备仪器名称及型号

	1

	2

	3

	4

	5

	6

附件3.
设备清单及用途一览表

	序号
	实验室名称
	设备/系统名称
	更新/增配
	数量
	单价（万元）
	总价（万元）
	服务课程名称
	服务实验项目名称

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	合    计 （万元）

附件4.
实验室条件拟建设项目学院论证会记录表
学院（公章）：
	项目名称

	会议时间

	会议地点

	论证意见

	论证结果
	□同意申报            □不同意申报

	参会人
名单
	姓名
	职称
	职务
	签名

附件5.
本科实验教学仪器设备条件建设项目
总体情况提纲
一、项目建设目标：（简要列明，不超过500字）
（1） 围绕人才培养方案中对人才培养规格和目标的要求，补齐什么短板或不足，开设哪些实验课程，新开哪些实验项目，主要培养学生哪方面能力，达到什么样的能力水平等；每年服务于哪些院系？共计多少专业，多少学生？每年服务人时数多少？
（2） 为哪些实验室更新什么教学实验仪器设备，达到什么目的；
（3） 为哪些实验室增配什么教学实验仪器设备，解决什么问题。
二、项目建设内容：（列明任务清单，不超过600字）
（说明项目建设的主要内容，设备应达到的技术指标）
仪器设备方面：主要围绕项目新添置、更新升级、数量扩充哪些仪器设备，相关仪器设备有哪些优势性（至少与三所同类型、同层次或略高层次高校对比），这些仪器设备主要开设哪些实验项目等。
1.更新多少台/套现有仪器设备，总预算多少；
2.引进多少台/套原来没有的仪器设备，总预算多少，具体用途；
3.建设什么系统，实现哪些功能，达到什么要求。
三、经费预算
1.申请学校2022年支持经费：（        ）万元；
2.学院2022年配套经费：（        ）万元；
合计：（       ）万元。

1

ÐÂ½®Å©Òµ´óÑ§ÊµÑéÊÒÓë»ùµØ¹ÜÀí´¦

ÐÂÅ©´óÊµ»ù·¢¡²

202

2

¡³

5

ºÅ

¹ØÓÚ¿ªÕ¹

2022

Äê

±¾¿ÆÊµÑé½ÌÑ§ÒÇÆ÷Éè±¸

Ìõ¼þ½¨Éè

ÏîÄ¿Éê±¨µÄÍ¨Öª

Ð£Êô¸÷Ïà¹Ø

µ¥Î»

£º

ÊµÑé½ÌÑ§ÊÇ±¾¿Æ×¨Òµ½ÌÑ§¹¤×÷µÄÖØÒª×é³É²¿·Ö£¬ÊÇÅàÑøÑ§

ÉúÊµ¼ùÄÜÁ¦¡¢´´ÐÂÄÜÁ¦ºÍÈ·±£ÈË²ÅÅàÑøÖÊÁ¿µÄÖØÒª»·½Ú¡£Îª

³Ö

Ðø¸ÄÉÆ¡¢ÌáÉýÎÒÐ£±¾¿Æ½ÌÑ§ÊµÑéÊÒ×°±¸Ìõ¼þÓëË®Æ½

£¬

½øÒ»²½Ôö

¼ÓÑ§ÉúÊµÑé¿Î·Ö×éÊýÁ¿£¬

º»ÊµÊµ¼ù¶¯ÊÖÄÜÁ¦£¬²»¶Ï

¹®¹ÌºÍ

ÌáÉý

±¾¿Æ

Êµ¼ù½ÌÑ§Ë®Æ½

£¬

ÏÖ

¿ªÕ¹

2022

Äê

±¾¿Æ

ÊµÑéÊÒ

¿Î³ÌÊµÑéÒÇÆ÷Éè

±¸

Ìõ¼þ

½¨Éè

ÏîÄ¿Éê±¨¹¤×÷

£¬ÓÐ¹ØÊÂÏîÍ¨ÖªÈçÏÂ£º

Ò»¡¢½¨Éè

ÄÚÈÝ

Ö÷Òª

½øÐÐ

±¾¿Æ½ÌÑ§ÊµÑéÊÒµÄÌõ¼þ½¨Éè

£¬

ÓÅÏÈ

¿¼ÂÇÊµÑé½ÌÑ§

¼±ÐèµÄ£¬Ñ§ÉúÊÜÒæÃæ´ó¡¢Ê¹ÓÃÂÊ¸ß¡¢¿ª·Å¹²ÏíµÄ½ÌÑ§ÊµÑéÊÒ½¨

Éè£¬

°üÀ¨£º

½ÌÑ§

ÒÇÆ÷Éè±¸µÄ¸üÐÂ¡¢

ÔöÅäµÈ£¬ÐëÌá³ö³ä·ÖµÄ½¨Éè

ÀíÓÉ£º

1.

ÎªÐÂ¿ªÊµÑéÏîÄ¿ÔöÅäÊµÑé½ÌÑ§ÒÇÆ÷Éè±¸µÄ

£¬

Ìî±¨

¡°

ÐÂ¿ªÊµ

ÑéÏîÄ¿Ò»ÀÀ±í

¡±

£¨¸½¼þ

1

£©¡£

2.

Ôö¼ÓÊµÑéÒÇÆ÷Ì¨Ì×ÊýµÄºÍÒÇÆ÷Éè±¸¸üÐÂµÄ

£¬

Ìî±¨

¡°

ÐèÔö¼Ó

ÒÇÆ÷Éè±¸Ì×ÊýµÄÊµÑéÏîÄ¿£¨À©½¨ÔöÈÝ£©

¡±

£¨¸½¼þ

2

£©¡£

¶þ¡¢¹¤×÷ÒªÇó